I. Iohan. 3

Postremo rex adiungit. Si homicida est (ut ait Euangelista) nec uitā habet æternā, qui odit fratrem, an nō hic æterna digna morte parricida est, qui odio persequit patrē. At has omnes rationes Lutherus aure surda pertransiit, uitiū suū extenuans uocabulo mordacitatis, quū caninā potius iracundiā & beluam rabiem uocare debuisset.

Mira est huius urfæ furentis impudentia, q̄ quum nihil apud Paulū damnat crebrius q̄ arrogantia, contentio, fraternæq̄ charitatis uiolatio; nihilq̄ contra sæpius extollit, q̄ quod ipsa

contrariū est, illā tñ haud pudet e Paulo suæ patrociniū improbitatis & impietatis arripe. Paulus ait. Benedicite & nolite maledicere. At Lutherus docet nō solū esse maledicēdū, uerū etiam rixādū & opprobriādū, cōuiciādū, cōtumacijsq; & cōtume lijs quēq; nobis aduersariū impetendum: atq; id exemplo Pauli & Christi.

Hoc dogma si e cœlo defluerit, alij dijudicēt. Sat scio doctrina Christi nequaq; est. Et tamē audacter asserit Lutherus. Nō mea doctrina (inqt) sibi ulla ex parte pugnat, nec pugnare potest, quū sit Christi. Sic mētiri nō erubescit os impudētissimū quū ferme nihil habeat cū doctrina Christi cōfine. Opinor, pfecto neminē hacten° hereticorū fuisse, q nō in multo pluribus cū doctrina Christi conuenerit q Lutherus. Sed nec doctrina Christi est, qcqd Chrūs dixerit, nisi p Chri mēte & spiritu fueris interpretatus. Quā igitur Lutherus sapenūero uerba Christi cōtra sensum & mentē Christi interpretatur, palā est eius doctrinā nequaq; esse doctrinā Christi, sed cū ea pugnare magis.

Cæterū attende lector, qd adhuc p sua defensiōe Lutherus afferat. Sic em̄ de Rege loqitur. Abūde (inqt) cognouit papatū apud me pro Antichri regno haberi, cui etiā Iob maledici mā dat, per eos q parati sunt suscitare Leuiatan, & ubiq; spūs præcipit mundū arguere de pctō impietatis & oīnino sanctā & iustā hanc mordacitatē tū laudat tū exigit. Hactenus ille. Nos ad singula rñdebimus. Cognouit utiq; Rex uere catholicus, hæreticū esse Lutherū, & male sensisse de summi Pōtificis autoritate. Quid ergo? nū ppterea nō debuit maledicā Lutheri linguā castigare, quē sic insaniebat in potestatē, quā oīnes orthodoxi, nihil ambigūt a deo constitutam esse?

Deiñ q subdit Lutherus, Iob mādassee maledici papatui per eos qui parati sunt suscitare Leuiathan. Pergit semp Lutherus sui simmiliis esse, hoc est pro suo cerebro scripturas puerse con- torquere. Sic em̄ hñt uerba Iob, ubi diei suę maledicit. Maledicāt, inqt, ei, qui maledicūt diei q parati sunt suscitare Leuiathā. Quis ex ijs uerbis colligere potest Iob mādassee qtenus papatui maledicatur p eos, q parati sunt suscitare Leuiathā? nisi uelit ad hūc modū Lutherus argumētari. Mandat Iob ut hi diei suę

Hic rursus cōtorquet scripturas Luth. Iob. 3.

Luther⁹ susci-
tat Leuiathan

maledicant qui maledicunt diei, nepe, qui parati sunt suscitare Leuiathan. Ergo mandat Iob ut hi papatui maledicant. Sic iste q' se magistrum totius orbis facit, scripturas interpretatur, ut p' die papatum intelligat. Nam qui potest alioqui sensum priorum ex his uerbis colligere? Sed quis potius iam paratus est suscitare Leuiathan quam Lutherus ipse? Nemini dubium est, quin ab haereticorum uexatione multo iam tempore quieuerit ecclesia, ita ut quantum ad hoc negotium attinet, iam diu dormiant Leuiathan. Lutherus igitur, quoniam ex his est qui dormitantem Leuiathan excitare conantur, quos forte sanctus Iob spiritu prauidit esse maledicentissimos, optauit, ut hi diei suae maledicerent; nimirum

Expositio
Hebraeorum

qui uix ad aliud quicquam nati uidentur quam ad maledicendum. Certe rursus Hebraei locum istum aliter intelligunt. Sic enim ad uerbum reddi potest. Maledicant ei maledicentes diei, attendentes uigilare societatem suam. Per maledicentes diei, magistri Iudaeorum intelligunt lamentatrices, quae ad luctum & planctum pro mortuis deputatae sunt, & Leuiathan interpretantur societatem earum: ut ita sanctum hunc uirum optate sentiamus. Maledicant diei, quia natus sum, haec quae deputatae sunt ad lugendum & plangendum mortuos, quarum officium est, tam sodales quam alios ad luctum & planctum excitare. Sed esto per Leuiathan (ut Lutherus placet) diabolus intelligamus. Profecto nemo magis idoneus ad hoc officium inueniri queat, quam Lutherus. Neque enim Satanas quam soluet facile maiorem in ecclesia tumultum concitabit, quam modo per Lutherum excitat. Verum utcumque fuerit, nullo modo torqueri poterit haec scriptura contra papatum quemadmodum Lutherus facit. Et tamen quam scripturas ita torqueat, & corrumpat, nihil pudet eum toties iactitare, uenisse e caelo sua dogmata.

XVII

Mordacitas
prohibetur

Gala. 1.

¶ Sed iam ad illud, quod dicit spiritus ubique precipere ut mundus arguatur de peccato iniquitatis, & omnino sanctam & iustam hanc mordacitatem, tum laudare, tum exigere. Hic profecto scripturae nihil huic magistro nostro suffragantur. Nunquam enim in scripturis memini laudata, aut exacta a quibus mordacitatem quin magis prohibita inuenio. Sic enim Paulus quam ad Galatas dixisset. Tota lex in uno uerbo complectitur, nepe hoc, diliges proximum tuum sicut teipsum. Illico subdit, Quod si alius alium uicissim mordetis & deuoratis, uidete

ne uicissim ali^o ab alio cōsummamini. Hic spūs in Paulo mordacitatē, nec laudat, nec exigit, ut oīno sanctā & iustā, sed plane dānat ut uitiosam & iniquā. Falsum igit^r est, q̄ ubiq̄ spūs laudat & exigit hāc mordacitatē ut oīno sanctā & iustā.